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001623/01-0 - SOLICITACAO DE Processa W37 152
~ - : - ADESAO DE CASA LEGISLATIVA Rubrica_____ o
OBSERVACAO

ESTE FORMULARIO DESTINA-SE A SOLICITACAQ DE ADESAO DA CASA LEGISLATIV: -, SEUS PART-AMENTARES

TIPO DE CASA LEGISLATIVA QUANT. PARLAMENTARES

D ASSEMBLEIA LEGISLATIVA CAMARA MUNICIPAL O "f]

OBS: PREENCHER E IMPRIMIR A FICHA DE ADESAO DE PARLAMENTAR (PARA CADA PARLAMENTAR
INDIVIDUALMENTE) E ENVIAR JUNTAMENTE COM A FICHA DE ADESAO DE CASA LEGISLATIVA

e .
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B—u{il&rc{m = P d1.2 50000
—_  TELEFONES FAX
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CONTATO DA AREA DE INFORMATICA NA CASA LEGISLATIVA,
RESPONSAVEL PELA ATUALIZACAO DE DADOS NA INTERLEGIS
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SOLICITO A ADESAO DA CASA LEGISLATIVA CUJOS DADOS BASICOS CONSTAM ACIMA INDICADOS
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Ao SEA:

Solicito de Vossa Senhoria a adogdo das providéncias necessarias
para autuar o processo e devolver a -esta CEI Interlegis os
documentos em anexo.

- EMENTA : Formalizagdao da adesdo da Camara Municipal de: o
Bertioga - SP

Em: 27/07/2001.

Atenciosamente,

g
Denise Maria
Marketing de Relacionamento
Programa Interlegis
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Interlegis - Pesquisa sobre as CAmaras Municipais

Instrugdes:

e Preencha o formulario abaixo, salvando o arquivo, e envie por e-mail para o endereco
informa@interlegis.gov.br

o Se tiver dificuldade com a Internet, este formulario devera ser impresso e enviado pelo
correio, até 31/3/2000 para o enderego: Prodasen - Interlegis

Anexo C do Senado Federal
Brasilia — DF CEP 70.165-900

o Para informacGes adicionais ligue para (61) 311-4722 ou (61) 311-2556 ou pelo e-mail

informa@interlegis.gov.br

1 - Identificaciio:

Camara Municipal de Bertioga _ UF: SP
Endereco: Praga Vicente Molinari, s/n° Cep: 11250-000
Telefones: (13) 317-2524 Fax:(13) 317-2524

E-mail: cmbertig@bignet.com.br Home page:

www.camarabertioga.sp.gov.br

2 - Dados do Presidente da Cimara:

Nome parlamentar: Antonio de Jesus Henriques Partido:PL

Nome completo: .
Telefones: (13} 317-2524 : Fax: (13) 317-2524

E-mail: cmbertig@bignet.com.br Home page: www.camarabertioga.sp.gov.br

3 - Dados do Diretor Geral da Cimara (ou funcio equivalente)s

Nome: Enio Xavier
Fungfo: Secretario Geral
Telefones: (13) 317-2524 Fax: (13) 317-2524

E-mail: cmbertig@bignet.com.br Home page: www.camarabertioga.sp.gov.br

4 - Dados do responsavel pelo preenchimento deste formulirio:

Nome: Sonia Maria Silva Souza
Funcgdo: Analista de Sistemas
Telefones: (13) 317-2524 Fax: (13) 317-2524

E-mail: cmbertig@bignet.com.br Home page: www.camarabertioga.sp.gov.br

C:A\WINDOWS\TEMP\CAmara cle Bertioga.rtf pag 1deé 06/04/00 17:59
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5 - Setor de Informatica o
5.1 - Existe um Setor de Informatica na Cimara? Sim ] Néo [ ]

5.2 - Vinculado a que 6rgdo? : Secretaria Geral
5.3 - Qual o parlamentar mais envolvido com informética na Camara? 12

5.4 - Cargo na Mesa:

5.5 - Dados do Responsivel pelo setor de Informatica da Cimara:

Nome: Sonia Maria Silva Souza
Fungdo: Analista de Sistemas
Telefones: {(13) 317-2524 Fax: (13) 317-2524

E-mail: cmbertig@bignet.com.br Home page: www.camarabertioga.sp.gov.br

5.6 - Informacdes sobre recursos humanos:

Informe a quantidade dos seguintes profissionais:

Analistas: 1 Programadores:0 Operadores de Micro: 12

“Técnicos de suporte em:

Hardware: 1 Windows NT: 1 Linux: 0

Obs: Existe um analista-programador responsavel pelo funcionamento do Parque de
Informatica manutengdo de sistemas e 12 Técnicos Legislativos que ja tém informatica
(basica) incorporada em suas atividades diarias.
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6.1 Existem sistemas de informatica, desenvolvidos internamente ou adquiridos de
terceiros, nas areas abaixo relacionadas?

6 - Informacdes sobre sistemas

Nio sim - Interno sim - Terceiros
Apoio aos Gabinetes ] ™ ]
Administrativo ] X ]
Processo Legislativo (] ] X

6.2 Existe necessidade de revisio ou de novos sistemas de informatica nas areas abaixo
relacionadas?

Néo Sim
Apoio aos Gabinetes ] X
Administrativo ] ]
Processo Legislativo ] X

Obs: Como a area de informética existe a pouco tempo na Camara Municipal de Bertioga,
o0s "sistemas" existentes sdo apenas algumas rotinas administrativas transcritas para o
computador em software basico, como o Acess e planilhas Excel, ndo configurando assim
como Sistemas Integrados de Recursos Humanos ou Contabilidade. Existe também a
tentativa de informatizar os processos legislativos através do Notes, mas este requer uma
revisdo dos procedimentos envolvidos.
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’ 7 - Configuragiio do Servidor Central:

. 7.1 - Plataforma de Hardware:
[] Mainframe: [X] Intel: .
[] Risc: [ ] Outras: - Especificar:

[ ] N&o tem servidor

» 7.2 -Topologia da Rede:

[ ] Nenhuma: ' [ ] FDDI:
[ ] Token-Ring: [ JATM:
® [ ] Ethernet: [] Outros:  Especificar:
[X] Fast-Ethernet: '
s 7.3 - Sistema Operacional de Rede no Servidor:

[} Novell verséo ] Windows 3.x
[X] Windows NT [ ] Lan-Tastic
[] Windows 95/98 [ ] Outros Especificar:

8 - Configuraciio das estacdes de trabalho:

. 8.1 - microcomputadores: _
Tipo | Quant. Processador Memonia (MB) HD (MB ou GB)
1 04 Pentium 75 24 MB 545 MB
2 04 Pentium 166 24 MB _ 43 GB
® 3 |09 Pentium MMX 233 |32 MB 32GB
4 01 Pentim 100 49 MB 3.2GB
. 8.2 - Sistema Operacional das estacées de trabalho:
[[] DOS: ' [X] Windows 95 / 98
Windows 3.x [ ] Windows NT
Outro Qual?
. 8.3 - Impressoras:
Tipo | -Quant. Marca ' Modelo
1 02 HP .| HP 660
2 02 HP - HP 692
3 02 IBM : - Laser Print 4019
4 01 EPSON FX 1170
5
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8.4 - Aplicativos da esta¢do de trabalho:

[ Office 97: [ ] Excel

% Office 95 % ;ntivirus:
Word 6.x etscape

[X] Internet Explorer

8.5 - Qutros dispositivos das estagdes de trabalho:

[X] Placa de Fax-Modem: Velocidade > 22.8 K? [X] Sim [ |N&o [ ] Estabilizador:
[X] Kit Mutimidia: No breaks:
P4 Scanners - Quantidade:1

9 - Equipamentos para Backup:
A Camara utiliza algum procedimento de ~ [X] Fita streamer - Quantidade: 2
backup? [{] Sim [ ] Ndo

[ ] Zip-drive: - Quantidade: [ ] Jaz-drive: - Quantidade:

10 - Informacdes quanto i rede Elétrica:

A rede elétrica da Camara Legislativa é: ‘

Estabilizada? SIM [CJNAO
Aterrada? SIM [ ]NAO
Voltagem: Xjiwov  [j220v \

11 - Informacées sobre a Internet:

11.1 - A Camara Legislativa ja est4 conectada 4 Internet? Sim [] Néo [ ]
11.2 - Existe algum Provedor de acesso na regido?
[JN&o;  []Sim - provedor local; [X] Sim - provedor de fora a 50 km

12 - Informacbes sobre assisténcia técnica:

12.1 - Existem lojas de Fornecimento de suprimentos de informatica na regido?
[IN&o;  [X] Sim — fornecedor local, [ ] Sim - fornecedor de fora a km

12.2 - Existe oficina de assisténcia técnica a micro computadores e impressoras na regido?
[ ] Nao; [ ] Sim — assisténcia local, Sim — assisténcia de fora a 50 km
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14 — Informac¢oes Complementares:

14.1 — Quando ocorrem as sessdes na Casa Legislativa?

Dias: Tergas-feiras - ‘Horérios: 19h

14.2 — As sessdes da Casa Legislativa ocorrem:

a) Em sede prépria? X  c) Em residéncia de moradores ou

instalagdo comercial?

" b)Em sede cedida e/ou | |:| . d) Em instala¢Ges da Prefeitura
- alugada de uso exclusivo? nos dias de sessdo?

14.3 - Ha linhas telefonicas disponiveis para acessar a internet?
Ni#o / Mas é facil conseguir [ ]  Sim/ Compartilhadas com voz

NHo/ E é dificil conseguir [ ] - Sim / Exclusivas

&

l

[]
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Solicitagao de Adesdo de Parlamentar Rubrlcs

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar. Envie para o Programa Intertegis —~

Av. N2 Anexo "E" do Senado Federal
Brasilia/DF — CEP: 70-165-900

Central de Atendimento: (61) 311-2356

Tipo de Casa: OAssembléia Legislativa X Camara Municipal

Nome da Casa: CAMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA
Enderego: Praga Vicente Molinari, s/n
Cidade: Bertioga

UF: SP

CEP: 11250000

Telefones: 13 3317-2524

FAX: 13 3317-2524 :
E-mail: setor.informatica@@camarabertioga.sp.gov.br
Homepage: www.camarabertioga.sp.gov.br

Dados do Parlamentar

Nome Completo do Partamentar: Luis Henrique Capellini

Nome Parlamentar: Capellini

Partido: PL

Mandato Parlamentar (diarmésfanc): Inicio: 01/01/2001 Fim: 31/112/2004
Aniversario (diazmés/anc): 07/02/1964

Sexo: Masculino

Telefones: (13) 3317-2524

FAX: (13) 3317-2524 .

E-mail: vereador.capellini@camarabertioga.sp.gov.br

Homepage: - ndo possui

Cargo: X Presidente OVice-Presidente O1°Secretario O2°Secretario
O3°Secretario O4°Secretario O Vereador

Solicito a minha adeséo 3 rede Interlegis.

Local e data

Assinatura do Parlamentar

phnés Jo Gomole pn osfodf0d
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Solicitagdo de Adesao de Parlamentar '

-

Preencha todos os campos € imprima uma ficha para cada parlamentar. Envie para o Programa Interiegis -
Av. N2 Anexo “E” do Senado Federal
Brasilia/DF — CEP: 70-165-900

Central de Atendimento: (61) 311-2556 Folha '“’ _
Processg N2 6,3 ;/ﬂ :
Tipo de Casa: CIAssembléia Legislétiva X Cémara Municipal Rubrica y '

—— ..
L

.| Nome da Casa: CAMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA
‘| Enderego: Praga Vicente Molinari, s/n

Cidade: Bertioga

UF: SP . |
CEP: 11256-000 -

Telefones: 13 3347-2524

FAX: 13 3317-2524

E-mail: setor.informatica@camarabertioga.sp.gov.br
Homepage: www.camarabertioga.sp.gov.br

Dados do Parlamentar

1

Nome Completo do Parlamentar: Addo Mifton Alves

Nome Parlamentar: Adao

Partido: PPB

Mandato Parlamentar (diaimés/ane): Inicio: 01/01/2001 Fim: 31/12/2004
Aniversario (diarmés/ano): 13/09/1959

Sexo: Masculino

Telefones: (13) 3317-2524

FAX: (13) 3317-2518 3317-2524

E-mail: vereador.adao@camarabertioga.sp.gov.br

Homepage: ndo possui

Cargo: [IPresidente © [Vice-Presidente O1°Secretario O2°Secretario
[J3°Secretario O4°Secretario X Vereador .

Solicito a minha adesao & rede Interlegis.

[forse

ptura do Parlamentar

Leocal e data

AdeSso do e 0s(Y[goOO
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Solicitagdo de Adesdo de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar. Envie para o Programa Interiegis —
Av. N2 Anexo “E” do Senado Federal
Brasilia/DF — CEP: 70-165-800

Central de Atendimento: (61) 311-2556

Tipo de Casa: OlAssembléia Legislativa X Camara Municipal

Nome da Casa: CAMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA
Enderego: Praga Vicente Molinari, s/n

Cidade: Berticga

UF: SP

| CEP: 11250-000

Telefones: 13 3317-2524

FAX: 13 3317-2524

1 E-mait: setor.informatica@camarabertioga.sp.gov.br
Homepage: www.camarabertioga.sp.gov.br

Dados do Parlamentar

Nome Completo do Partamentar: Anténio de Jesus Henriques

Nome Parlamentar: Gordo

Partido: PL i

Mandato Parlamentar (diaimésfano): Inicio: 01/01/2001 Fim: 31/12/2004
Aniversario (diaimés/ano); 06/02/1954

Sexo: Masculino

Telefones: (13) 3317-1876

FAX: (13) 3317-2524

| E-mail: vereador.gordo@camarabertioga.sp.gov.br

Homepage: www.gordovereador.com.br

Cargo: BlPresidente X Vice-Presidente [01°Secretaric [2°Secretario
‘ O3°Secretario O4°Secretario [Ivereador

Solicito a minha adesao a rede interlegis.

Local e data / \n
Assinatdra do Paratnéntar
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Solicitagio de Adesio de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprimia uma ficha para cada pariamentar. Envie para o Programa Interlegis —
‘ Av. NZ Anexo “E" do Senado Federal
Brasilia/DF — CEP: 70-165-900

Central de Atendimento: (61) 311-2556

Tipode Casa:  DlAssembléia Legislativa x Camara Municipal

Nome da Casa: CAMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA
Endereco: Praga Vicente Molinari, s/n

Cidade: Bertioga

Ur: sp

CEP: 11250-000

Telefones: 13 3317-2524

FAX: 13 3317-2524 ‘

E-mail: setor.informatica@camarabertioga.sp.gov.br
Homepage: wwrw.camarabertioga.sp.gov.br

Dados do Parfamentar

Nome Compieto do Parlamentar: Antonio Rodrigues Fitho

Nome Parlamentar: Toninho Rodrigues

Partido: PMDB A

Mandato Parlamentar (diaimésianc): Inkcio: 01/01/2001 Fim: 31/12/2004
Aniversario (diaimés/anc): 04/04/1958

{ Sexo: Masculino

Telefones: {13) 3313-1401/ 3313-1244 / 3317-1185

FAX: (13} 33131634

E-maif: vereador.toninho@camarabertioga.sp.gov.br

Homepage: )

Cargo: OPresidente CiVice-Presidente H9Secretario O2°Secretario
(3°Secretério [14°Secretario X Vereador

Solicito a minha ades3o a rede Interlegis.

Bertioga, 25/04/03.

Local e data - .
Assinatura do Pariamentar

[
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Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada pariamentar. Envie para o Programa Interlegis —

Av. N2 Anexo “E” do Senado Federal |
Brasilia/DF — CEP: 70-165-800

Central de Atendimento: (61) 311-2556

Tipo de Casa: OAssembléia Legislativa X Camara Municipal

Nome da Casa: CAMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA
Endereco: Praga Vicente Molinari, s/n

Cidade: Bertioga

UF: SP

CEP: 11250-000

Telefones: 13 3317-2524

FAX: 13 3317-2524

E-mail: setor.informatica@camarabertioga.sp.gov.br
Homepage: www.camaraberticga.sp.gov.br

Dados do Parlamentar

Nome Completo do Parlamentar: Celso da Silva Martinez

Nome Parlamentar: Celsinho

Partido:

Mandato Parlamentar (diazmésianc): Inicio: 01/01/2001 Fim: 3112/2004
Aniversario (dia/mésiana): 09/12/1952

Sexo: Masculino

Telefones: {13) 3313-2292

FAX: {13) 3317-2524

E-maii: vereador.celsinho@camarabertioga.sp.gov.br

Homepage: - ndo possui

Cargo: OPresidente Ovice-Presidente O1°Secretdrio X 2°Secretario
O3°Secretario O4°Secretario 0O Vereador

Solicito a minha adesio a rede Interlegis.

‘ .
Local e data % l
As @lj do Parlamentar




Solicitagao de Adesao de Parlaméntar

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar. Envie para o Programa interlegis —

Av. N2 Anexo “E" do Senado Federal
Brasilia/DF — CEP: 70-165-900

Central de Atendimento: (61) 311-2556

Tipo de Casa: PlAssembléia Legislativa X Camara Municipal

Nome da Casa: CAMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA
Enderego: Praga Vicente Molinari, s/n

Cidade: Bertioga

UF: SP

CEP: 11250-000

Telefones: 13 3317-2524

FAX: 13 3317-2524

E-mail: setor.informatica@camarabertioga.sp.gov.br
Homepage: www.camarabertioga. sp.gov.br

Dados do Parlamentar

Nome Completo do Parlamentar: Joselito Alves de Oliveira

Nome Parlamentar: Zelito

Partido: sem partido

Mandato Parlamentar (diafmés/ano): Inicio: 61/01/2001 Fim: 31/12/2004
Aniversaric (dia/mésfano): 22/07/1961

Sexo: Masculino

Telefones: (13) 3317-2524

FAX: (13} 3317-2524 )

E-mail: vereador.zelito@camarabertioga.sp.gov.br

Homepage: - ndo possui

Cargo: OPresidente Vice-Presidente F¥1°Secretario O2°Secretario

[03°Secretario O4°Secretario X Vereador

Solicito a minha adesdo A rede Interlegis.

Be , 25/04/03.

/

N

A % atura do Parlamentar

Local e data

7




Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar. Envie para ¢ Programa Interlegis —

Tipo de Casa:

DOAssembléia Legislativa

Solicitagao de Adesao de Parlamentar

Av. N2 Anexo “E” do Senado Federal

Brasilia/OF —
Central de Atendimento: (61) 311-2556

CEP: 70-165-900

X Caémara Municipal

Nome da Casa: CAMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA
‘Enderego: Praca Vicente Molinari, s/n

Cidade: Bertioga
UF: SP
CEP: 11250-000

Telefones: 13 3317-2524

FAX: 13 3317-2524

E-mail: setor.informatica@camarabertioga.sp.gov.br
Homepage: www.camarabertioga.sp.gov.br

Dados do Parlamentar

Nome Completo do Parlamentar: Jurandyr José Teixeira das Neves
Nome Parlamentar: Dr. Jurandyr

Partido: sem partido

Mandato Parlamentar (diaimésiano): lnicio: 01/01/2001

Aniversario (diaimésiano): 23/11/1948

Sexo: Masculino

Telefones: (13) 3317-2524

FAX: (13) 3317-2524

E-mail: vereador.drjurandyr@camarabertioga.sp.gov.br

Homepage: - n&o possui

Cargo: OPresidente
O3°Secretario

OVice-Presidente
- O4°Secretario

Solicito a minha adesdo a rede Interlegis.

Locai e data

Bertio aﬁ'@o

O1°Secretario
X Vereador

f
Y

Fim: 31/12/2004

4

O2°Secretario
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‘Folha N2 ________[__é _________ _ ]

Processo NQ..-.Z %ﬂB/ / /

Rubrica,_.

Solicitagdo de Adesdo de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar. Envie para o Programa Inteﬂégis’ -
Av. N2 Anexo “E" do Senado Federal
Brasilia/DF — CEP: 70-165-900

Central de Atendimento: (61) 311-2556

Tipo de Casa: OAssembiéia Legislativa X Camara Municipal

Nome da Casa: CAMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA
Enderego: Praga Vicente Molinari, s/n

Cidade: Bertioga

UF: SP

CEP: 11256000

Telefones: 13 3317-2524

FAX: 13 3317-2524

E-mail: setor.informatica@camarabertioga.sp.gov.br
Homepage: www.camarabertioga.sp.gov.br

Dados do Parlamentar

Nome Completo do Parlamentar: Ney Vaz Pinto Lyra

Nome Pariamentar: Ney Lyra

Partido: PSDB

Mandato Pariamentar (dia'mésiano): Inicio: 01/01/2001 Fim: 31/12/2004

Aniversario (diaimésfano): -11/06/1966 -

Sexo: Masculino

Telefones: {13) 3317-1029

FAX: (13) 3317-2524

E-mail: vereador.neylyra@camarabertioga.sp.gov.br

Homepage: .

Cargo: OPresidente OVice-Presidente X 1°Secretario O2°Secretario
O3°Secretario [4°Secretario O Vereador :

Solicito a minha adesao & rede Interiegis.

Local e data

Assinatura do Parlamentar

TSRCEGE




Folha N{____.L?'

Solicitag3o de Adeso de Parlamentar

i Preéncha todos os campos e imprima uma ficha para cada parfamentar. Envie para o Programa Interlegis —

Av. N2 Anexo “E” do Senado Federai
Brasilia/DF — CEP: 70-165-800

Central de Atendimento: (61) 311-2556

Tipode Casa:  [lAssembiléia Legisiativa X Camara Municipal

Nome da Casa: CAMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA
Enderego: Praga Vicente Molinar, s/n

Cidade: Bertioga

UF: sP

CEP: 11250-000

Telefones: 13 3317-2524

FAX: 13 3317-2524

‘E-mail: setor.informaticag@camarabertioga.sp.gov.br
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NO PROGRAMA INTERLEGIS
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CONVENIO N°: SP-35005/2002 — INTERLEGIS

O CENTRO DE INFORMATICA E PROCESSAMENTO DE DADOS- DO SENADO FEDERAL -
PRODASEN, com sede na Via N2, Anexo «C”, do Senado Federal, Praga dos Trés Poderes, em Brasilia — DF,
CEP 70165-900, atuando como ORGAOQ EXECUTOR DO PROGRAMA INTERLEGIS, doravante denominado
ORGAO EXECUTOR, e conformidade com os termos do Contrato de Empréstimo n.” 1123/0C-BR, celebrado
entre a REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL e o BANCO INTERAMERICANO DE
DESENVOLVIMENTO, em 27 de julho de 1999, neste ato representado  pelo Diretor-Executivo do
PRODASEN, MARIO LUCIO LACERDA DE MEDEIROS, e a CAMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA,
doravante denominada CASA LEGISLATIVA, com sede na Pga Vicente Molinari, s/n° Bertioga-SP, neste ato

representada por seu Presidente,Vereador ANTONIO DE JESUS HENRIQUES, resolvem celebrar o presenie ‘
Convénio, regendo-se pela Lei n.® 8.666/93 e pelas clausulas e condiges seguintes: :

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 - O presente Convénio tem por finalidade estabelecer e regular a participagdo da CASA LEGISLATIVA no
PROGRAMA INTERLEGIS, nos termos estabelecidos pelo Contrato de Empréstimo 1123/0OC-BR, firmado
entre a Republica Federativa do Brasil e o Banco Interamericano de Desenvolvimento, com os seguintes
objetivos, cuja execugio decorrerd do comum esforgo ¢ interesse dos convenentes: '

1- promover a criagéo e a operacionalizacdo da COMUNIDADE VIRTUAL DO PODER LEGISLATIVO;

II- ‘promover o intercimbio, a permuta e a cessao de técnicas, conhecimentos, programas e equipamentos
entre 0s convenentes; ’ ‘

Il - estimular a produgdo, captacio € disseminagdo de informacdo de interesse dos legisladdrgs ‘brasileiros,
de forma a democratizar o acesso as informagdes necessarias ao desempenho de suas fungdes.

1.2 - E parte integrante deste Convénio o Regulamento de Participagiio do Prg')gréma [nterlle'gis, .bublicado no
Didrio do Senado Federal de 27/05/1999 e modificagdes que vierem a ser promovidas de acordo com o disposto
na Clausula 4.09 do Contrato de Empréstimo n.® 1123/0C-BR. :

1.3 - Se necessario, poderdo ser elaborados e desenvolvidos pelos convenentes, em conjunto, projetos especificos
vinculados aos objetivos do PROGRAMA INTERLEGIS, caso em que serdo formalizados por termos aditivos a
este Convénio. : ‘

CLAUSULA SEGUNDA - DAS ATRIBUICOES DO ORGAO EXECUTOR DO PROGRAMA

2.1 - Séo atribuigdes do ORGAO EXECUTOR:

" 1- tomnar disponiveis a CASA LEGISLATIVA os bens destinados 3 utilizagio no  PROGRAMA

INTERLEGIS, conforme CLAUSULA QUARTA deste Convénio; ‘& -

et
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II -

Il -

-

Vi-

VII- -

incentivar o desenvolvimento e a implementagio de agdes conjuntas de interesse da_ CASA
LEGISLATIVA e do PROGRAMA INTERLEGIS, voltadas para a geragio de produtos dirigidos a
Comunidade Virtual do Poder Legislativo; C

elaborar os relatérios previstos no Contrato de Empréstimo 1n.° 1123/0C-BR ¢ no Documento de Projeto
BRA/98/010, a partir de informagdes fornecidas pela CASA LEGISLATIVA; '

imanter atualizadas as informagGes relativas a0 PROGRAMA INTERLEGIS e torna-las disponiveis a
Comunidade Virtual do Poder Legislativo; C

viabilizar meios técnicos para que a CASA LEGISLATIVA possa tornar disponiveis, via internet,
informagdes vinculadas ao seu processo legislativo, a sua prestagiio de contas e outras informacdes de
interesse do cidaddo; ' :

permitir a utilizagdo, pelos parlamentares ‘membros da CASA LEGISLATIVA, dos equiparnéntos e
programas disponiveis na sala de apoio a parlamentares da sede do PROGRAMA INTERLEGIS;

certificar junto ao-Banco Interamericano de Desenvolvimento ¢ ao Programa das Nagdes Unidas para 0
Desenvolvimento (PNUD) o uso dos equipamentos e programas instalados ‘pelo PROGRAMA
INTERLEGIS na CASA LEGISLATIVA. .

CLAUSULA TERCEIRA - DAS ATRIBUICOES DA CASA LEGISLATIVA .

3.1 - Sdo atribui¢des da CASA LEGISLATIVA:

I-

II -

I -

Iv -

VI-

VII -

VIII -

providenciar ¢ manter a infra-estrutura para a instalagdo dos equipamentos e programas descritos no
ANEXO-¢ proporcionar o pessoal necessério & sua operagdo; '

zelar pela guarda, administragio, boa utilizagio ¢ manutengdo de garantia dos equipamentos e
programas definidos no ANEXO; '

indicar representantes para a composigo de Grupos Técnicos, quando solicitado, e informar ao
PROGRAMA INTERLEGIS as substituig8es, quando ocorrerem; :

cumprir as normas, procedimentos ¢ politica de seguranca de informagio definidos pelo PROGRAMA
INTERLEGIS, divulgando-os entre os usudrios credenciados pela CASA LEGISLATIVA,;

adquirir suprimentos (tais como foner ¢ papel para impressora, disquetes, cd-rom regravivel) e pagar os
servigos de telecomunicagdo, energia elétrica e provedor de internet; : :

manter atualizadas as bases de dados sob sua responsabilidade, colocadas & disposi¢io da Comunidade
Virtual do Poder Legislativo; :

manter atualizadas as informagdes da CASA LEGISLATIVA celocadas a disposigio da Comunidade
Virtual do Poder Legislativo, nos moldes definidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS;

profnover a inclusfo, a exclusdo € a atualizagdo das irrl\formac;ﬁes do cadastro de usudrios € difeitos de
acesso a0s servicos oferecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS; '

o K
\ N
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IX - impedir a instalagdo ¢ 0 uso indévido, nos equipamentbs fornecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS,
de programas que ndo disponham de autorizagdo contratual ou legal;

Eeniro de nforndtics ¢
Bracestaments do Dadnos do Senado

X - informar todos os parlamentares, servidores e demais usudrios credcnciédos das limitactes e restrigdies
legais no uso dos equipamentos ¢ programas, ¢ no contedo de informagdes ¢ mensagens enviadas pelos -
meios de comunicagio do PROGRAMA INTERLEGIS; : :

X[- disseminar e divulgar, no dmbito da sua estrutura organizacional, a existéncia do presente Convénio e
do PROGRAMA INTERLEGIS; :

XII- incentivar o uso dos equipamentos € programas para 0 desenvolvimento dos processos legislativos e
- administrativos da CASA LEGISLATIVA, assim como tornar disponivel, quando for o caso, suas
solugdes para utilizagio por outros membros da Comunidade. . :

CLAUSULA QUARTA - DOS BENS COLOCADOS A DISPOSICAO DA CASA LEGISLATIVA

4.1 - Os equipamentos e programas colocados & disposigio da CASA LEGISLATIVA para participagdo no
PROGRAMA INTERLEGIS foram adquiridos por meio do acordo de cooperagdo técnica internacional, Projeto '
BRA/98/010, firmado entre 0 ORGAO EXECUTOR ¢ 0 PROGRAMA DAS NACOES UNIDAS PARA O
DESENVOLVIMENTO (PNUD). Os equipamentos ¢ programas descritos no ANEXO sio fornecidos 4 CASA
LEGISLATIVA, ressaltando-se que os mesmos sdo de propriedade do PROGRAMA DAS NAGCOES UNIDAS
PARA O DESENVOLVIMENTQ (PNUD) - Projeto BRA/98/010, e estdo destinados para uso Unico ¢ exclusivo
na sede da CASA LEGISLATIVA, com a finalidade de atender as atividades previstas no. PROGRAMA
INTERLEGIS, sob pena de rescis@io do presente Convénio. T

4.1.1 - Antes de findo o prazo de vigéncia do Projeto BRA/98/010, o ORGAO EXECUTOR definira,
em conjunto com o BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO (BID) e o
PROGRAMA DAS NACOES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD), a destinagdo final
dos equipamentos e programas descritos no ANEXO do presente Convénio. ' i

42 - A CASA LEGISLATIVA devers designar e comunicar formalmente ao ORGAO EXECUTOR 0os -
parlamentares ou servidores responsaveis pelo recebimento e administragio dos equipamentos e programas
relacionados no ANEXO, a serem instalados pelo PROGRAMA INTERLEGIS. :

4.2.1 — O recebimento dos equipamentos e programas serd formalizado mediante assinatura de Termo
de Aceite e Responsabilidade por representante da CASA LEGISLATIVA no ato da instalag&o.

43 - Sio de exclusiva responsabilidade da CASA LEGISLATIVA os danos que vierem a ocorrer por impericia
ou imprudéncia do pessoal designado para utilizagiio dos equipamentos e programas, inclusive aqueles
decorrentes de procedimentos que impliquem a perda da garantia. '

4.4 - Durante o periodo de garantia, as manutenglies preventiva e corretiva deverdo ser realizadas tnmica e
exclusivamente pela empresa contratada para este fim pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

4.4.1 - A manutengio corrétiva, quando necesséria, serd solicitada hela CASA LEGISLATIVA
conforme normas e procedimentos definidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS. 3 B '
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4.5 - Apos o periodo de garantia, as despesas com manutengbes serio pagas pela CASA LEGISLATIVA.

4.6 - As atualizagbes tecnologicas dos equipamentos € programas descritos no ANEXO somente poderdo ser
feitas: : :

I- pelo ORGAO EXECUTOR; ou
1I- pela CASA LEGISLATIVA, mediante prévia autorizagdo do ORGAO EXECUTOR.

4.7 - Em caso de roubo, furto, substitui¢io indevida ou sinistro de algum equipamento ou componente,'a CASA -

LEGISLATIVA compromete-se a instalar outro com as mesmas caracteristicas e configurago do original, além -
de adotar as medidas administrativas e legais cabiveis. : : _

4.8 — Na hipdtese de alteragiio das especificagdes dos equ_ipanientos e programas fornecidos pelo PR_OGRAMA -
INTERLEGIS, a CASA LEGISLATIVA assinard novo: Termo de Aceite e Responsabilidade no ato da
instalacdo. : S

4.9 - O acesso a0s equipamentos e programas relacionados no ANEXO devers ser franqueado, quando solicitado,
para fins de inspegdo técnica e auditoria, & Coordenagdo do PROGRAMA INTERLEGIS, a0 PROGRAMA DAS
NACOES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD), a0 BANCO INTERAMERICANG DE '
DESENVOLVIMENTO (BID) e 4 AGENCIA BRASILEIRA DE C_OOPERACAO (ABC) do MINISTERIO

DAS RELACOES EXTERIORES.

CLAUSULA QUINTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

5.1 - Niio hé previsdo de transferéncia de recursos financeiros entre os convenentes.

CLAUSULA SEXTA - DA VIGENCIA

6.1 - O presente convénio entrard em vigor na data de sua assinatura, com prazo de vigéncia coincidente com a i
duragdo do PROGRAMA INTERLEGIS. : .

CLAUSULA SETIMA - DA RESCISAQ

7.1 — A rescisdo do presente Convénio podera se dar:

I - amigavelmente, por iniciativa de qualquer dos convenentes, mediante notificagio escrita enviada com, no
minimo, 60 (sessenta) dias de antecedéncia; ’ ‘

11 - pelo ndo cumprimento de qualquer clausula ou condicio prevista neste Convénio, em especial quanto 4 '
finalidade e utilizagio dos equipamentos ¢ programas, ou pela inobservancia das prescrigdes legais,
mediante notificagdo de um dos convenentes, assegurado ao outro o direito de ampla defesa;

111 - judicialmente, nos termos da legislaggo.

7.2 — Em quaisquer das hipéteses de rescisdo do Convénio ou em caso de ndo prorrogagdo, 0s equipamentos e
_programas fornecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS serdo devolvid'?s no prazo de 30 (trinta) dias. VQ‘

INTEBLEGL,
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8.1 - Sao de inteira responsabilidade da CASA LEGISLATIVA:

I - as conseqiiéncias legais advindas da instalagdo ou uso de programas que ndo disponham de autorizacdo
legal ou contratual, :

1 - as informagdes, o contetdo das paginas internef ¢ mensagens eletrOnicas provementes dos equipamentos
instalados na CASA LEGISLATIVA.

8.2 - O nome do PRODASEN e do PROGRAMA INTERLEGIS nfo poderﬁo ser vmculados a qualquer outro
fato ou ato distinto do objeto deste Convénio.

8.3 - Os casos omissos deste Convénio serdo solucmnados mediante entendlmento entre 0s convencntes e, se
necessario, formalizados em termos aditivos. :

CLAUSULA NONA — DA PUBLICACAO

9.1 - O presente Convénio sera publicado pelo ORGAO EXECUTOR, de forma resumida, no Diério Oficial da
Unido.

CLAUSULA DECIMA - DO FORO

10.1 - Fica estabelecido o foro da Justica Federal em Brasilia para dirimir qualquer questdo porventura suscitada

em decorréncia deste Convénio.

E, por estarem de acordo, 0s convenentes firmam o presente instrumento em 02 (duas) v1as de 1guaI teor e forma,
para um s fim, juntamente com as testemunhas. ,

/ ) Brasilia, ( -} de de 2002
Mirio Litcio Lacerfla de Medeiros Vereador Antdnio deJesus H‘enntlues
Diretor-Executivo do PRODASEN Presidente da Cam Mumclpal\de Bertioga
Testemunhas: R -

$oodzade LvJLh EL—- &A,c_.

Paulo Fontenele e Silva _ ar&
Diretor da Coordenagdo Especial do FROGRAMA epresentante da Camar@ Municipal d§ B ertloga
INTERLEGIS

IQTERLEG
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DESTINADOS A CAMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA T “'*:'j"f—* i

Equipamentos:

o Microcomputador Novadata modelo ND P500-A950Z;
e Impressora Lexmark modelo Optra E312;

e Gateway 3Com Office Connect 56k Lan Modem;

L ]

Estabilizador Enermax/Winparts modelo EXS 1000W.

Programas:

Sistema operacional Conectiva Linux 5.0;

Sistema operacional Microsoft Windows 98;

Sistema de Automagéo de Escritorio SUN StarOffice versgo 5.2 for Linux;
Sistema de Automagdo de Escritério SUN StarOffice verséo 5.2 for Windows;

Antivirus. l\QKQ

/ 
i

N
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INFORMACOES PARA INSTALACAO DO MICROCOMPUTADOR
E DA IMPRESSORA NA CAMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA — S

Para que se proceda a - instalagdo do microcomputador, impressora, programas, aparelho para -
conexdo a /nternet ¢ estabilizador cedidos pelo Programa Interlegis, a Camara Municipal de
Bertioga: :

1 — compromete-se a preparar a infra-estrutura necesséaria para instalagio dos equipamentos, de
acordo com o Manual de Recebimenio e Instalagcdo do Microcomputador e da Impressora nas -
Cdmaras Municipais;

2 — designa, no minimo, dois vereadores ou servidores, a seguir relacionados, para. acompanhar ¢
atestar a instalagdo dos equipamentos ¢ receber o treinamento para sua utilizagéo: :

) _para
[X] atestar msta]ac;ﬁo
Sonia M. S. Scuza |Analista de $5:1(13)3317.2524 {X]tremamgmo

[x] atestar instalagiio”

Roseli A.C.7Ramos |Téc.Leg.Adm. (13)3317.2524 [X] treinamento
' , , 7 [X] atestar instalagdo
Jorge R. Santos Tec.Leg.Adm. (13)3317.2524 |[x] treinamento

[. ] atestar instalagio

| ] treinamento

— informa os dias da semana e horérios de funcionamento da Camara Municipal:

T

Segunda a Sexta-Feira 9:30 hs. as 12:00 hs..

Segunda a Sexta-Feita 13:30 hs. as 17:30 hs.

— informa se a Camara Municipal esta conectada a um provedor Internet: ~ Simi Nio D

Sim -Nﬁ(.)- ]

— informa se ha provedor de acesso a Internet no

. Anténio de
Camara M

enriques
Bertioga

.

Este formuldrio deverd ser encaminhado ao Programa Interlegis,
com a maior urgéncia possivel, por meio do fox Oxx61-321-1075
ou para o seguinte enderego:

PROGRAMA Interlegis

Av. N2 Anexo "E" do Senado Federal

Brasilia — DF - CEP 70165-900,
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SP-35001/2002 - INTERLEGIS, celebrzdo
entre o Centro d¢ Informitica ¢ Process o de Diados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando come Orgio Executor do Programa
Interlegis € a. Camara Municipal de Alambari-SP:. OBJETO: Esta-
belecer e regular a paticipacao da Casa Legislaiiva no Programa
Inferlegis: MODALIDADE: Nos termos do disposto no A s, da
Lei n* B.665, de 21/06/1993, bem come suzs alteragies; DATA DE
ASSINATURA: 310772002, VIGENCIA: A partic da data de as-
sinanra, gom vigéncia equivalente A duragib do Proprama Interlegis;
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. St
Mario Lucio Lacerda de Medeiros- Diretor-Executive; Pelo Con-
veniado, Vereador Sandro de Jesus de Camompo, Presidente da Ca-
mara Municipal de Alambari-5P.
ESPECIE: Corvénio n°: SP-35164/2004 - INTERLEGIS, celebrado
entre o Centro de¢ Informitica e Pr 9 de Dados do Senads
Federal - PRODASEN, amando mmﬂ[-:xecmm do Pr
lnterie?,ls ¢ a Cimara Municipal de Alvares Florence-5P; OBIETG:
regular a participagio da Casa Legislativa no Programa
Interiegis; MODAL]DADE: Nos iermes do disposto no Art 25, dz
Lei n* 8.666, de 25/06/1993, bem como suas alwerapdes: DATA DE
ASSINATURA; 18/022004; VIGENCIA: A partir da daty de as-
sinanira, com vigéneia equivatente A duragio do Programa Imerlegis;
SIGNATARICS: Felo Senade Federal - PRODASEN - Exmo. St
Petrénio Barbosa Lima Carvalho- Diretor-Executivo; Pelo Conve-
nizdo, Vereador Jesé Silvestrini, Presidente da Camara Municipal de
Alvares Florence-5P.
ESPECIE: Convénio n™ SP-35068/2002 - INTERLEGIS, celebrade
enre o Cento de Informdtica e Pragess te de Dados do Senade
Federal - PRODASEN, atuando como io Executor do Programa
Interlegis e a Chmara Municipal de Analindia-SP; OBJETO. Es-
tabelecer e regular a participacao da Casa Legislativa no Programa
!medcgis: MODALIDADE: Nos termos do disposto no An 25, da
Lei n® B.666, de 21/06/1993, bem como suas alteragSes, DATA DE
ASSINATURA 021272002, VIGENCIA: A partic da daa de as-
inanma, com vigéncia equivelente 4 duragic do Programa Interlegis;
SIG‘MTARIOS Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr
Mario Lucio Lacerda de Medeirns- Diretor-Executivo: Pelo Con-
veniado, Vereador Lz Fernando Carvatho, Presidente da Camara
Munijcipal de Analindia-SP.
ESPECIE: Convénio n®: SP-15080/2002 - INTERLEGIS, celebrado
enire o Centro de Informitica e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN. atuande comp Onpio Executor de Programa
Intertegis e a Clrara Municipal de Angawba-5P, OBJETO: Esta-
belecer e regular a panicipacio da Casa Lepislativa no Programa
Interlegis; MODALIDADE: Nos termas do disposto no Art 25. da
Lei n® 8.666, de 21/06/1993, bem come suas alteragdes; DATA DE
ASSI’NATURA: 31122002, VIGENCIA: A partir dz data de as-
sindrura, om vigéneia equivalente 3 duragic do Programa Inreriegis;
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr.
Mario Licie Lacerda de Medeiros- Diretor-Executivo; Pelo Con-
veniado. Vereador Jairo Meira da Silva. Presidente da Cimara Mu-
nicipgl de Angaruba-SP.
ESPECIE: Convénio % SP-35151/2003 - INTERLEGIS, celebrade
enrre o Cenme de Informética e Processamente de Dades do Senade
Federal - PRODASEN, atuando come ¢ Executor do Programa
[merl ea Cmmra Municipal de Aparecidz D'Oesie-SP; OBJETO:
tabelecer e regular a participagio da Casa Legislativa no Programa
Lutn—legls MODALIDADE: Nos termes do dlsl':nsto no Art 25, da
Lei n° B.666, de 21/06/1993, bemn come suas alteracdes; DATA DE
ASSNATURA 30/05/2003; VIGENCIA: A panir da dala de as-
sinarura, gom vigéncia equivalemte # duracio do Programa Interlegis;
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr.
Petrdnic Barbosa Lima Carvatho- Diretor-Executivo; Pelo Conve-
niada, Vereador Adenir Rossi, Presidente da Cémara Municipal de
Aparecida.D'Oeste-5P.
ESPECIE: Convénio o SP-35162/2004 - INTERLEGIS. celebrado
entre o Centro de Infordtica e Process; to d¢ Dados do Senado
Federal - PRODASEN, antando como Fxecutor do Programa
Interlegis e a Camara Municipai de Arawngmma-SF OBJETO: Es-
wbelecer ¢ wegular A paiclpacio du Cusa Tetislativa nd Programa
Interlegis; MOBALIDADE; Nos termos do disposto no Art. 25, da
Lei n® 8.666, de 21/06/1993, bem como suas alteragdes; DATA DE
ASSINATURA: 11/02/2004; VIGENCIA: A partir da dala de as-
sinatura, pom vigéncia equivalenie 4 duragio do Proprama Intedlegs;
SKINATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. St
Pewbnio Barbosa Lima Carvalhe- Dietor-Executivo: Pelo Cenve-
nizdo. Vereador José Donizeti de Aragjo, Presidente da Chmara Mu-
nicipal de Aragariguama-SF,
ESPECIE: Convénio n®: 8P-35813/2003 - INTERLEGIS. celébrado
entre 0 Cenrro de [nformitica e Preoessamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando como dia Executor do Programa
lnterl is @ a Camara Municipal de Arandu-SP; OBJETO: Estabelecer
regular a paricipacie da Casa Legislativa no Programa [merlegas
\{ODALIDADE Nos termos de disposto no Are. 25, da Lei o° 8.666,
de 21/06/1993, bem como suas aheragbes; DATA DE ASSINATURA:
26408/2003; VIGENCIA: A partir da data de assinatura, com vigéncia
equivaleme 3 durac3o do Programa Lnterlegis: SIGNATARIQS: Pelo
Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr. Petronio Barbosa Lima
Carvalho- Diretor-Executive; Pelo Conveniado, Vereador 1osé Elisio
de Ppula-Pinto, Presidente da Cimara Municipal de Arandu-SP.

ESPECIE: Convénio o™

ESPECIE: Convémio n® SP-33002/2002- INTERLEGIS, celebrado
entre o Centro de Informitica e Processgmento d¢ Dados do Senado
Federal - PRODASEN. atuando como Orgdo Executor do Programa
lmxlegls € a Cimara Mumapal de Areias-SP: OBFETD: Estabelecer
e regular da Casa Legislativa no Programa [merlegis;
\(ODAL]'DADE Nos termas do disposto no Art. 25, da Lei #° 8.666,
de 21/06/1993, bem coma sups alieragdes: DATA DE ASSINATURA:
IL0T/2002; VIGENCIA: A patic da duta de assinanme, com vigéneia
equivalente i duragiio do Programa Interlepis; SIGNATARIOS: Pelo
Senads Federal - PRODASEN - Exmeo. Sr. Mario Licio Lacerda de
Medeires- Diretar-Executivo; Pelo Convéntado, Vereador Netson Le-
mes Coutinha, Prend.eme da Cimara Municipal de Areias-SP.
ESPECIE: Convcmn n% SP35152/2003- INTERLEGIS, celebrade
entre ¢ Centro de Enforménica e Processgmento de Dades do Senado
Federal - PRODASEN, atmando como Orgdo Executor do Programa
Interlegis e a Cimara Municipal de Areingpolis-SP; OBIETO: Es-
tabelecer e regular a participacio da Casa Legistativa no Programa
Interlegis, MODALIDADE: Nos temmos do disposto no Art. 25, da
Lei n® 8.666, de 21/06/1993, bem como suas alteracdes; DATA DE
ASSINATURA: 30/09/2003; VEGENCIA: A partir da dma de as-
sinatura, com vigéncia equivalente 4 duragio do Programa Interlegis;
SIGNATARIOS: Pela Senado Federa! - PRODASEN - Exmo. Sn.
Petrénio Barbosa Lima Carvalho- Diretor-Executivo: Pele Conve-
niado, Vereador Dinister Bronel, Presidente da Cimara Municipal de
Areindpolis-SP. -
ESPECIE: Convénio n™ SP-35064/2002- [NTERLEGIS, celebrado
entre ¢ Centro de Informérica e Processamentoa de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, awando como Orgao Executor do Programa
Interlegis & a Camara Munsqpal de Ariranha-8P: OBJETO: Esta-
belecer & ar 3 particif da Casa Legislativa ne Programa
Interlegis; MODALIDADE: Nos termos da disposto oo Art, 25, da
Lei n® B.666, de 21/06/1993, bem como suas alleragies, DATA DE
ASSINATURA: 11/11/2002: VIGENCIA: A partic da dstz de as-
sinatura, com vigéncia equivalente 2 duragdo do Programa Interlegis:
SIGNATARIOS: Pelo Senzdo Federal - PRODASEN - Exmo. 3r.
Mario Licio Lacerda de Medeiros- Direter-Executive: Pelo Con-
vemiado, Vereador José Aparecide Juvenazzo, Presidente da Cimara
Municipal de Ariranha-SP.
ESPECIE: Comdnio n® SP-35131/2003- INTERLEGIS, ¢elebrado
entre: ¢ Centro de Informética e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atmando como 20 Exocutor do Programa
[nterlegis e a Cimara Municipal de Anji-SP: OBJETO: Estabelecer
e regular a participagdo da Casa Legislativa no Programa Interlegis;
MODALIDADE: Nos termos do dispasto no At 25, da Lei n® 8.666,
de 21/06/1993. bem como suas alieracles: DATA DE ASSINATURA:
30/0972003; VIGENCIA: A partir da data de assinatura, com vigéncia
equivalente & duragio do Programa Interlegis; SIGNATARIOS: Pele
Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr. Petrénio Barbosa Lima
Carvalho- Diretor-Executive: Pelo Conveniado, Vereador Gitmar Ce-
lestino da Costa, Presidente da Camara Municipal de Anss-SP.
ESPECIE: Cenvénio o® SP-35073/2002- INTERLEGIS, celebrado
entre ¢ Centro de Informidtica e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, amands como Fo0 Execuor do Programa
Tnterlegis & a Camarz Municipal de Bdlsamo-5P; OBIETO: Esta-
belecer & tegular a penicipagio da Casa Legislativa no Programa
Ime:lems MODALIDADE: Nos termos do dispesto no Art 25, da
Lei n® B.666, de 21/06/1993, bem como suas alteraghes; DATA DE
ASSINATURA: 1971272002 VIGENCIA: A partic da data de as-
sinamra, com vigéncia equivalente 4 duragdo do Programa Ierlegis;

" SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN Exmo. $r.

Mirio Licio Lacerda de Médeiros- Diretor-Executivo; Pelo Con-
veniado, Vereador Manoel Ferreira Lopes, Presidente da Cimara Mu-
nicipal de Bilsamo-SP.

ESPECIE: Convénio n° SP-35133/2003- [INTERLEGIS, celebrado
eme o Centro de Informdtica e Processamenta de Crados do Semado
Federal - PRODASEN, atuande como Executor do Programa
Imerlegis ¢ a Camara Municipal de Barbosa-SP, OGRIETO: Esta-
heltssr © rogulur & parficipaghio da Casa Legitlntiva o Proprama
Emerlegis; MODALIDADE: Nos termog do disposio no Arw 25, da
Let n* 8.566. de 21/06/1993, bem como suas alterages; DATA DE
ASSINATURA: 30/05/2003; \rlGE‘\ClA A partir da dain de as-
sinarura, com vigéncia equivalente 3 duracBo do Programa Interlegis,
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. St
Perdnio Barbosa Lima Carnvalhe- Diretor-Executive; Pelo Conve-
niado, Vereador Waldir Aparecido Rocha, Presidente da Cimara Mu-
nicipal de Barbosa-SP. ~

ESPECIE: Convénio n* SP-35003/2002- INTERLEGIS. celebrado
entre o Cenmo de Informdtica e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, arando como dc Executor do Programa
Interlegis e a Camara Mumicipai de Barra do Turvo-SP; OBJETO:
Estabelecer e regular 2 participagio da Casa Legislativa ne Programa
Inn:rlebss MODALIDADE: Nos termos do dispesto no Arnt. 25, da
Lei n° 8.666, de 21/06/1993, bem como suas alteracbes; DATA DE
ASSINATURA: 31/07/2002, VIGENCIA: A patir da data de as-
sinatura, com vigéneia equivalente 3 duragic do Programa Interlegis;
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr.
Mirio Licic Lacerda de Medeiros- Diretor-Executivo; Pelo Con-
veniado, Vereador Tairone Femandes da Costa, Presidente da Camara

ESPECIE: Convénio n: SP-1508%/2003- INTERLEGIS. celebrad,
entre 0 Centro de [nformitica e Processamento de Dadas do Senado
Federal - PRODASEN, atuando coma s(ﬁ:;ﬁo Executar do
Interiegis e a Cimara Municipal de Araras-SP; OBJETQ: Estabelecer
e regular a participacic da Casa Legislativa no Programa ]nleﬂtgr
MODALIDADE: Nos leemos do disposto no Art, 25, éa Lei n® §.666,
de 21/06/1993, como suas aiterages: DATA DE ASSTNATURA:
08/08/2003; VHGENCIA: A partir da data de assinatura, com vigéncia
ecuetvalente 3 duragio do Programa [mterlegis; SIGNATARIOS: Pelo
Senado Federal - PRODASEN - Exmo. St Mirio Luicio Lacerda de
Medeiros- Diretor-Executivo; Pelo Conveniado, Vereador Francisco
Nutei Neto, Prasidente da Cimara Municipal de Araras-SP.

Mumicipal de Barra do Turve-SP.

ESPECIE: Convénic o SP-15004/2002- INTERLEGIS, celebrado
entre o Centro de Informarica e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando como f)‘rgio Fxecutor do Programa
Interlegis € a Camara Municipal de Bastos-SP; OBIETO: Eslabeleocr
¢ regular a purticipagin da Casa Legislativa no Programa Interlegis:
MODALDADE: Nos teitios do disposto no ArL 25 da Eei n® 4, 666
de 21706/1993, bem comn suas alterasdes; DATA DE ASSINATURA:

31/07/2002; VIGENCLA: A partir da data de assinatura, com vigéncia -

equiv alente 4 dumagio do Programa Interlegis; SKGNATARIOS: Pelo
Senado Federal - PRODASEN - Exema, Sr. Mérie Licio Lacerda de

Medeiros- Diretor-Executive; Pelo Conveniado, Vereador Moisés Fé-
lix dps Santes, Presid: da Cimara Municipal de Bastos-SP.
ESPECIE: Convénio o™ SP-35005/2002- INTERLEGIS, celebrada
entre o Cemro de Informatica ¢ Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuandn comao o Executor do Programa
Interlegis e a Chmara’ Muricipal de-Batioga-SP: OBJETO: Esta-
helecer e regular a participacio da Casa Legislativa no Programa
Interlcg!s MODALIDADE: Mos termos do disposto no Ar 25, da
Let n® 8.666, de 21/D6/1993, bem como suzas alteracbes; DATA DE
ASSTNATURA: 19/08/2002; VIGENCIA: A partic da data de as-
sinatura, com vigéncia equwalente 4 duragio do Programa Interlepis;
SIGNATARICS: Pelo Senadu Federal - PRODASEN - Exmo. St
Mario Licio Lacerda de Medeiros- Diretor-Exeaudivo; Pele Con-
veniads, Vereador Anténio d¢ Jesus Herriques, Presidente da Camara
Municipal de Bertioga-SF.
ESPECIE: Convénie o SP-35072/2002- INTERLEGIS. celebrado
ente o Ceniro de Informatica e Processpmento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, anrando como Executor do Programa
[nterlegis e a Camara Municipal de Baituva-SP; OBJETO: Estabe-
lecer e regular a participagdc da Casz Legislativa no Programa In-
terlegis; MODALEDADE: Nos termos do disposto no Art. 25, da Lei
o° 8.666, de 2170671993, bem como suas aleragBes; DATA DE AS-
SINATURA: 20/11/2002; VIGENCIA: A partic da data de assinztura,
com vigéncia equivalente 4 duragio do Programa Interlegis; SIG-
NATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr. Mirio
Licio Lacerda de Medeiros- Diretor-Executivo, Pelo Conveniado,
Verea.dsgr Nivaldo de Assis, Presidente da Camara Municipal de Boi-
tuva-SP,
ESPECIE: Convénio n% SP-35087/2002- INTERLEGIS, celebrade
entte o Centro de Informanca e Processamento de Dados do Senade
Federal - PRODASEN, amando como Otgzo Executor de Programa
Imexlegis e a Camarz Municipal de Brotas-5P; OBJETO: Estabelecer
e regular a participacio da Casa Legislativa no Programa Interlegis;
MODALIDADE: Nos tamos do disposio no Art 25, da Let n® §.666,
de 21/06/1993, bem como suas alieragdes: DATA DE ASSINATURA:
31/12/2002; VIGENCIA: A, partir da data de assinatura, com vigéncia
equivalente 4 duragio do Programa Interlegis; SIGNATARIOS Pelo
Senade Federal - PRODASEN - Exmo. Sr. Mério Licio Lacerda de
Medgeiros- Diretor-Executivo: Pele Conveniado, Vereador Sebastifio
Trevizan, Presidente dz Camara Municipal de Brotas-SP.
ESPECIE: Convénio n” SP-35143/2003- INTERLEGIS, celebrado
entre o Cenira de Informatica e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando como &0 Executor do Programa
[nxerlegu ea Carna.ra Municipal de Buri-SP; OBJETO:; Estabelecer ¢
lar 3 partici da Casz Lepislativa no Programa Interlegis:
MODALIDADI: Neos termos do disposio no Art. 25, da Lei n® 8. 666,
de 21/06/1993, bem como suas alteragdes; DATA DE ASSINATURA:
30/09/2003; VIGENCIA: A partir da daa de assinatura, com vigéncia
equiivalente 4 duragdo do Programa Interlegis; SIGNATARIOS: Pelo
Senade Federal - PRODASEN - Exmo. Sr. Pemdnic Barbosa Lima
Carvalho- EHretor-Executive, Pelo Conveniado, Vereadora Natakice
Marias‘;:le Almeida Kolomari, Presidente da Camara Municipal de
ESPECIE: Canvénio n® SP-35¢10/2002- INTERLEGIS. celebrado
entre o Centro de Informatica e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando como ac Executor do Pregrama
Imerlegis ¢ a Carmara Municipal de Cagapava-SP; OBJET(O: Esia-
belecer e regular a participagic da Casa Legislativa no Programa
Irna]egs MODALIDADE: Nos ermos do disposto no Art. 25, da
Lei n® 8.666. de 21706/1993. bem como suas alteragdes. DATA DE
ASSINATURA: 31/07/2002; VIGENCIA: A partir da data de as-
sinatura. com vigéncia equivalente a duragdo do Programa Interlegis:
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. St
Mirio Licio Lacerda de Medeiros- Diretor-Executive: Pelo Cone
veniado. Vereador Luiz Eduardo Corréa. Presidente da Cimara Mu-
nicipal de Cagapava-SP.
ESPECIE: Convénio o°: SP-35006/2002- INTERLEGIS. celebrado
enire ¢ Centro de Informitica e Processameno de Nados do Senado
Federat - PRODASEN, auandn comio Orgds Exceulor dn Programa
Imerlegis € a Camara Municipal de Caconde-SP; OBIETO: Esta-
belecer & regular a parncipagio da Casa Legislativa no Programa
Intezlegis; MODALIDADE: Nos termos do disposta no Art. 15, da
Lei n* 8.666, de 21/06/199%, bem como suas alteracies; DATA DE
ASSINATURA: 31/07/2602; VIGENCIA: A partir da daa de as-
sinanma, com vigéncia equivalente A duragio do Proprama Interlegis:
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo, Sr.
Mirio Lacio Lacerda de Medeiros- Tretor-Executivo: Pele Con-
veniado, Vereador José Paulo Borges. Presidermte da Cimara Mu-
nicipal de Cacomde-SP,
ESFECIE: Convénio n® SP-35158/2003- INTERLEGIS, celebrado
¢ntre o Centro de Informirica e Processamemo de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, amando como do Executor do Programa
Interlegis e a Cimae Menicipal de Cajan-5P; OBIETO: Estabelecer
e regular a icipagio da Casa Lepisiativa no Programa Interlegis;
MODALIDADE: Nos termos do disposto ro Art. 25, dz Lei n® 8.666,
de 21/06/1993, bem como suas alteracdes; DATA DE ASSINATURA:
30/09/2003; VIGENCIA: A partic da data de assinatura, com vigéncia
equivalente A duragio do Programa Inverlegis; SIGNATARIOS: Pelo
Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr. Pemronio Barbosa Lima
Carvalhg- Diretor-Executivo; Pelo Conveniade, Vereador José Gon-
galves Mendes, Presidente da Camara Municipa! de Cajaii-SP,
FSPEGIE: Convénio n* SP-35081/2002- INTERLEGIS, celebrado
entre o Centro de Informética e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, amando come Orgioe Executor do Programa
Interlepic & a CAmara Municipal de Campina de Monte Alepre-SP;
OBIETO: Estabelecer e regular a participacdo da Casa Legisiativa no
Programa !nm!egls MODALIDADE: Nos termes do disposto o
At 25, da Lei n® 8.666, de 21/06/1993, bemn como suas ullmgﬁs
DATA DE ASSINATURA: 31/122002; VIGENCLA: A partir da data
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Cémara Municipal :
Estado : Municfpio
Saa Al ‘ el oga.
Responsdvel junto ao Programa Interlegis
Soma, Marvioe Silvae Souta
{Fessoa antonzada peta L.anmr.; para realizar o aceits )
Assisténcia Técnica _ ‘ |
Empresa : - . . ‘Téenico : _ DDD/Telefone Comercial:
| Eclipie  Service Los | | Maelh  doua | [o1f - ¥330-3052 |
Equipamentos recebidos
1. Uma Impressora Laser Lexmark mod. Optra E312
Num. de série: | MM 1O 1S 0T 6. ofc Num. de tombamento: o, /507 5 ]
2. Um Microcomputador Novadata ND-P500-A950Z com 256 MB de meméria
Num. série CPU: [O0 12 - DiRC scox| Num. de tombamente: 51309y ]

Num. séric Monitor: {,g SO3p3d L s.o¢ I

3. Um Gateway 3Com mod. Office Connect 56K Lan Modem

Num. série Gateway: I Kl S DN 05.31 L] %\oft Num. de tombamento: Il:) VTGl

4. Um Estabilizador de voltagem com capacidade minima de 1 kva




' ACEITE E RESPONSABILIDADE

Declaramos que esta Camara Municipal recebet. em perfaitas condigBes de funcicnamento, os équ
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Foi Ministrado curso de 3 horus? SIM D NAO
Em caso de SIM no campo antcrior: CONCEITO? Muito Bom D Bom Dﬂegular D Rupim D

-
L
-

Observacies:
Corso ,dl pin'§drado por sr .gcju;pgm.\..;a do peioal 44 o
do CPd da Cawara Mudikioal

{Caloque 'ﬁeéte camﬁo‘fodas'és im?"“éqaéé"?%f"m@?’e iW‘@""f‘? sitar scbre as dficuldades encomr'a'dus a mmiﬁd &a -
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Tt

ipan;ehtos
acima especificados, e se responsabiliza pelo seu zelo, guarda, administragéo, boa utllizagéo e manutenglo,
de acordo com o estabelecido pelas clausulas terceira e quarta do Convénio celebrado com o Orgéio Executor
do Programa Interlegis. ' :

Data &3 11O Od | | A AssL:Lﬂ——LL-- [’be-

Responsavﬁl pelo acefle ha Camara
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Secretaria Especial do Interlegis - SINTER %

INTERLEGIS

OFICIO-CIRCULAR Ne° 194/2008-GABINT/SINTER

Brasilia, 25 de junho de 2008

Senhor(a) Pfesidente,

Encaminho a Vossa Exceléncia o Termo de Transferéncia de
Titularidade de Bens e Equipamentos colocados & disposi¢cao dessa Casa
Legislativa por intermédio do Programa Interlegis, na esteira do Contrato de
Empréstimo n°® 1123-OC/BR entre o Governo do Brasil e 0 Banco Interamericano
de Desenvolvimento-BID para financiamento do programa de integracdo do
Poder Legisiativo.

Conforme previsto na Clausula Quarta do Convénio de Participacao
no Programa Interlegis, item 4.1.1, o Programa das Nagbes Unidas para o
Desenvolvimento — PNUD, com a anuéncia desta Secretaria Especial, transfere
a cada uma das Casas legislativas conveniadas, calcado no respectivo Termo
de Aceite e Responsabilidade, cépia anexa, a plena titularidade e propriedade,
assim como todos os direitos relativos aos bens e equipamentos cedidos pelo
Projeto BRA/98/010-Interlegis.

Na oportunidade, agradego a paricipagdo dessa Camara no
Programa Interlegis, esperando n&o sd continuar como ampliar parcerias no
decorrer da execugao do programa de modernizagio do Legislativo brasileiro —
INTERLEGIS II. '

Respeitosamente,

T o . 3 gt o

MARCIO SAMPAIO LEAO MARQUES
Diretor da Secretaria Especial do Interlegis — SINTER

Exmo(a) Senhor(a) Presidente da Camara Municipal de Bertioga
Pc¢a Vicente Molinari, s/n° - Vila ltapanhau
Bertioga - SP
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PREENCHER COM LETRA DE FORMA AR

DESTINATARIO DO OBJETO / DESTINATAIRE

N( ATAIRE

A Sua Exceléncia o{a) Senhor(a) RN T T S T

E: . . .

Presidente da Camara Municipal de Bertioga
B Pga Vicente Molinari, s/n® - Vila ltapanha( . IS R T N R S T
¢ Bertioga - SP ‘ JF - |Palsspars

11250-000
= N I N O S N S N |
'B NATUREZA DO ENVIO / NATURE DE L'ENVO!

[ PRIORITARIA | PRIORITAIRE

- [ Jems

[ ] SEGURADO { VALEUR DECLARE

’?\ ZBIMENTO CARIMBO DE ENTREGA

H”: u:: uvr-U\TlON UNIDADE DE DESTING
BUREAU DE DESTINATION
N e
L r

el oo/l

Ne DOCUMENTO DE IDENTIFICAGAO BO
RECEBEDOQR / QRGAQ EXPEDIDOR

ENDEREGO PARA DEVOLUGAQ NO VERSO / ADRE\SSE DE RETOUR DANS LE VERS

75240203-0 FCD463 1 16 114 x 186 mm
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